
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 750

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14565 del 26/11/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR/FSE 2014/2020 AZIONE 3.6.1. DGR N. 612 
DELL'11/12/2017. ACCORDO DI FINANZIAMENTO FINCALABRA S.P.A. REP. 2147 DEL 
14/12/2017. STRUMENTI FINANZIARI FRIF. TRASFERIMENTO FONDI A FINCALABRA S.P.A. 
ORGANISMO DELEGATO ANNUALITÀ 2018 E 2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:
1) il  Regolamento  (UE)  n.1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo 
sviluppo rurale  e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione e sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca,  e  che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

2)  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

3)  il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  sociale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il  regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio;

4)  il  Regolamento delegato (UE) n.  480/2014 della  Commissione del  3 marzo 2014 che 
integra  il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  recante 
disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca;

5) Regolamento di  esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del  28 luglio 2014 recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  per  quanto  riguarda  le  modalità  dettagliate  per  il  trasferimento  e  la  gestione  dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari,  le caratteristiche tecniche delle 
misure  di  informazione e  di  comunicazione per  le  operazioni  e  il  sistema di  registrazione e 
memorizzazione dei dati;

6) il  Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato e s.m.i.;

7) l'Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito di negoziato dalla 
Commissione Europea il 29 ottobre 2014, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi 
Strutturali e di Investimenti Europei (di seguito "Fondi SIE");

8) a Decisione di esecuzione della Commissione del 20.10.2015 che approva il programma 
operativo "POR Calabria  FESR FSE" per  il  sostegno del  Fondo europeo di  sviluppo 
regionale e del  fondo sociale  europeo nell'ambito  dell'obiettivo "Investimenti  a favore 
della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  regione  Calabria  in  Italia  CCI 
2014IT16M2OP006;

9) La Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 24.02.2016 avente ad oggetto “Presa d’atto del 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015) e dell’Informativa sulla decisione 
finale  nell’ambito  della  procedura  di  valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  del  POR 
FESR/FSE 2014-2020; -  La Deliberazione n. 302 del 11 agosto 2015 con la quale la Giunta 
regionale  ha  approvato  la  “Strategia  Regionale  per  l’innovazione  e  la  Specializzazione 
Intelligente  2014/2020”  della  Calabria,  condizionalità  ex  ante  per  l’approvazione  del  nuovo 
Programma Operativo Regionale per il periodo 2014/2020; - 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 294 del 28 luglio 2016 recante “POR Calabria FESR FSE 
2014-2020. Attuazione del Piano di azione per la condizionalità RIS3 Calabria di cui alla DGR n. 
302  del  11  agosto  2015  –  Approvazione  del  documento  finale  Strategia  regionale  per 
l’innovazione e la specializzazione intelligente 2014-2020”; - 

11) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 recante “Programma Operativo 
Regionale FESR FSE 2014/2020.  Approvazione del  Piano Finanziario”;  -  la  Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in particolare l’allegato b) che individua i capitoli 
di spesa del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; - 

12) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 250 del 12 agosto 2016 recante “POR Calabria FESR-
FSE  2014-2020.  Approvazione  Linee  di  indirizzo  del  Progetto  Strategico  Regionale 
“CalabriaCompetitiva –  Interventi  per  lo  sviluppo  del  sistema  produttivo  calabrese  e  la 
promozione di  nuova imprenditorialità”  con la quale,  tra l’altro,  è stata identificata Fincalabra 
s.p.a,  soggetto  in  house,  quale  organismo tecnico  operativo  a  supporto  dell’attuazione  degli 
interventi previsti nel Progetto Strategico; 

13) la deliberazione di Giunta Regionale nr. 492 del 31/10/2017 ad oggetto: Descrizione dei sistemi 
di gestione e controllo ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione” – SIGECO;

14) la nota prot. 380716 del 6.12.2017 con la quale l'Autorità di Gestione ha trasmesso la relazione in 
merito alla verifica dei requisiti,  di cui all'Art. 7, commi 1 e 2 del Regolamento delegato (UE) 
480/2014, in capo alla società in house Fincalabra S.p.A. ed alla congruità ai sensi dell'art. 192 
del d.lgs. n.50/2016 delle attività che Fincalabra S.p.A. è chiamata a svolgere;
VISTA altresì la D.G.R. n. 612 del 11/12/2017 ad oggetto “POR Calabria FESR/FSE 2014/2020. 
Art.  37  del  Regolamento  UE  n.  1303/2013.  Valutazione  ex  ante  degli  strumenti  finanziari. 
Istituzione fondo  regionale  di  Ingegneria  Finanziari  (FRIF)  e  fondo regionale  Occupazione  e 
Inclusione (FOI). Approvazione schema di accordo di finanziamento Fincalabra s..p.a” . Art. 38 
Regolamento UE n. 1303/2013, con la quale tra l’altro:

-sono stati  istituiti il  “Fondo regionale  di  ingegneria  finanziaria  (FRIF)”  con la  dotazione 
finanziaria di €  24.000.000,00  ed  il il “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione 
(FOI)” con la dotazione finanziaria € 4.338.544,21, a valere sull’ azione 3.6.1 del POR 
Calabria FESR 2014/2020 per un importo complessivo di € 28.338.544,21; 

-è stata individuata Fincalabra S.p.A., a seguito della verifica del possesso dei requisiti di cui 
all'art. 7 del il Regolamento delegato (UE) n.480/2014 della Commissione del 3 marzo 
2014, quale organismo delegato per la gestione dei Fondi suddetti;

-è  stato  demandato al  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali il trasferimento dei fondi a Fincalabra S.p.a. in base alle effettive 
disponibilità di bilancio;

VISTO il decreto n. 14422 del 15/12/2017 con il quale sono stati assunti impegni di spesa 
pluriennali  per  complessive  €  24.000.000,00  per  il  “Fondo  regionale  di  ingegneria 
finanziaria  (FRIF)”  ed  €4.338.544,20  per  il  “Fondo  regionale  per  l’occupazione  e 
l’inclusione (FOI)” a valere sull’ azione 3.6.1 del POR Calabria FESR 2014/2020 (capitolo 
di spesa U 9140502902);
DATO ATTO che è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Finanziamento approvato  con DGR 
712/2017 tra il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
e Fincalabra S.p.a. repertoriato al n. 2147 del 14/12/2017;
VISTO  il  DDS n. 14473 del 18/12/2017 con il  quale si è provveduto a trasferire a favore di  
Fincalabra S.p.a., per l’annualità 2017, la somma complessiva di € 9.893.590,23 per il “Fondo 
regionale di ingegneria finanziaria (FRIF)” e della somma complessiva di  € 1.788.490,78 
per il “Fondo regionale per l’occupazione e l’inclusione (FOI)”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Pec in data 18/11/2019, assunta al  protocollo del Dipartimento il  20/11/2019 al  n.  
401420, con la quale Fincalabra Spa –organismo delegato- ha chiesto il trasferimento sul fondo 
FRIF  delle  annualità  2018  e  2019  e  nel  contempo,  ha  indicato  il  c/c  bancario  dedicato 
all’operazione;
RITENUTO necessario:
- procedere  al  trasferimento,  a  favore  dell’organismo  delegato  –Fincalabra  Spa-  della  somma di  € 
7.053.204,88  per il Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF) a valer sull’ azione 3.6.1 del POR 
Calabria FESR 2014/2020, annualità 2018 e 2019;
- imputare la complessiva somma di  € 7.053.204,88 per il  Fondo regionale di  ingegneria finanziaria 
(FRIF) sul capitolo di spesa U9140502902 come di seguito:
Anno 2018
€ 2.644.951,83 (quota UE 75%) giusto impegno di spesa n. 485/2018 riaccertato con impegno n. 
2827/2019 e per l’importo di €  881.650,61 (quota Stato 25%) giusto impegno di spesa n. 486/2018 
riaccertato con impegno n. 2828/2019;
Anno 2019
€  2.644.951,83  (quota  UE  75%)  giusto  impegno  di  spesa  n.  251/2019  e  per  l’importo  di  € 
881.650,61 (quota Stato 25%) impegno di spesa n. 252/2019;
VISTO che l’ art. 48 bis del decreto del Presidente della Repubblica del 29/09/1973 n. 602 e succ. mm. 
ii.  non  trova  applicazione  nell’  ipotesi  prevista  dal  presente  decreto,  in  quanto  concernente  il  
trasferimento di fondi destinati alla realizzazione di progetti  cofinanziati  dall’ Unione Europea, presso 
conto  corrente  gestito  da  Fincalabra  Spa  in  qualità  di  organismo  delegato  giusto  Accordo  di 
finanziamento repertorio 2147 del 14/12/2017;
VISTE le  seguenti  distinte  di  liquidazione,  generate  telematicamente  ed  allegate  al  presente 
provvedimento 
- nr. 15141 del 20/11/2019 € 881.650,61 (quota Stato)
- nr. 15145 del 20/11/2019 € 2.644.951,83 (quota UE)
- nr. 15146 del 20/11/2019 € 2.644.951,83 (quota UE)
- nr. 15149 del 20/11/2019 € 881.650,61 (quota Stato)
VISTE le Check-List –richiesta mandato di pagamento- tutte con esito “Positivo”, in atti:
nr. 318140
nr. 318139
nr. 318143
nr. 318039
VISTI:
- la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;
- la D.G.R. n.  63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale –
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il  D.D.G.  n.  3504 del  20 marzo 2019 avente  ad oggetto:  “Dipartimento “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- n.541/2015 e s.m.i.  - Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;
- la D.G.R. n. 226 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;
- il D.P.G.R. n. 81 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
-  il  D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà l’incarico di  
reggenza di Dirigente del Settore n. 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)”, del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  D.D.G. n. 8349 del 11/07/2019, con il quale sono state conferite al Dott. Felice Iracà, ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e ss.mm.ii., le funzioni di Dirigente  
Generale Vicario del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 
- il D.D.G. n. 13834 del 11/11/2019 ad oggetto: “DGR n.. 512 del 31/10/2019 – Differimento termine 
reggenze  incarichi  dirigenziali  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attività  Produttive  e  ulteriori 
adempimenti” con il quale è stato differito al dott. Felice Iracà, senza soluzione di continuità, l’incarico di 
Dirigente del Settore 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)” e Dirigente generale 
Vicario del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive», fino al 31/12/2019;

- il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  L.R. 4  febbraio  2002,  n.  8  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”

- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 

recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale  (collegato  alla  manovra  di  finanza 
regionale per l ‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 
49 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la  DGR n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO,  altresì,  il  DDG  nr.  11200  del  11Ottobre  2017  con  il  quale  è  stata  assegnata  la  Posizione 
Organizzativa nr. 38 del POR FESR/FSE 2014-2020 al Dr. Domenico Sodaro; 
Tanto premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto 
resa dal Dirigente del Settore 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)””,  
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, 

DECRETA

le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

 Di provvedere al trasferimento a Fincalabra Spa – Organismo delegato -  ai sensi della DGR n. 
612/2017  e  dell’Accordo  di  finanziamento  repertorio  n.  2147  del  14/12/2017,  della  somma 
complessiva di € 7.053.204,88 per il Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF).

 Di imputare la complessiva somma di € 7.053.204,88 sul capitolo di spesa U9140502902 come 
di seguito:
Anno 2018
€ 2.644.951,83 (quota UE 75%) giusto impegno di spesa n. 485/2018 riaccertato con impegno n. 
2827/2019  e  per  l’importo  di  €  881.650,61  (quota  Stato  25%)  giusto  impegno  di  spesa  n. 
486/2018 riaccertato con impegno n. 2828/2019;

           Anno 2019
€  2.644.951,83  (quota  UE 75%)  giusto  impegno  di  spesa  n.  251/2019  e  per  l’importo  di  € 
881.650,61 (quota Stato 25%) impegno di spesa n. 252/2019, giuste distinte di liquidazione nn. 
15141/2019,  15145/2019,  15146/2019  e  15149/2019  del  20/11/2019, allegate  al  presente 
provvedimento;

 Di autorizzare la Ragioneria generale ad emettere i relativi mandati di pagamento.
 Di  trasmettere il presente  provvedimento  al  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 

Comunitaria ed a Fincalabra s.p.a;
 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 

n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 
14  marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SODARO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


